
Datos de la empresa elaboradora 

Razón Social: Pomuni Frozen N.V. 
Dirección: Vaartstraat 247, 2520 Ranst, Belgium 

Teléfono: +32(0)3 475 12 12 

 

Datos de la empresa importadora 

Razón Social: Maosol S.A. 
Dirección: Joaquín de la Sagra 2750 
Teléfono: 2525 9549 
Nº Habilitación: IM. SRA 18092 

Datos del Representante Técnico 

Nombre: Ing. Alim. Laura Estrella 

C.I.: 3.107.473-9 

Título expedido por la UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA  - FACULTAD DE INGENIERIA, 
Montevideo - Uruguay 

 

Características del Producto 

Denominación Alimentos varios, platos preparados no cocidos (semipreparados) (Capítulo 30, 
Sección 3 del Reglamento Bromatológico Nacional) 

Marca “Pomuni” 

Presentación Bolsa de Polietileno de baja densidad de 1 a 2,5 kg de Contenido Neto y Sticker 
con rótulo conteniendo información. 

Ingredientes Papas, aceite de girasol, cebollas en cubo, almidón de papa, hojuelas de papa, 
almidón de guisante, sal, cebolla en polvo, dextrosa, especias, glucosa de 
jarabe, aceite de cebolla.  

Vida Útil 24 meses 

Rótulo Se adjunta boceto del rótulo 

A continuación Especificaciones Técnicas y traducción de estas. 
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Papas Rostie congeladas, pre fritas en aceite de girasol. Producido a partir de papas frescas.  

 

Composición 

Papas ............................................................... 90,8 %  

Aceite Vegetal .......................................................... 7,1  

Cebollas en Cubo .......................................................... 3,0  

Almidón de Papa .......................................................... 2,1  

Hojuelas de Papa .......................................................... 2,0  

Almidón de Guisante .............................................................. 0,8  

Sal ......................................................................... 0,4  

Cebolla en Polvo......................................................... 0,12  

Dextrosa ................................................................. 0,09  

Especias .................................................................... 0,07  

Glucosa de Jarabe ........................................................ 0,0036  

Aceite de Cebolla 

................................................................. 0,0004   

Declaración de Ingredientes  

Papas, aceite de girasol, cebollas en cubo, almidón de papa, hojuelas de papa, almidón de guisante, sal, 

cebolla en polvo, dextrosa, especias, glucosa de jarabe, aceite de cebolla.  

  

Instrucciones de Cocción 

En la freidora:  

Pre calendar el aceite a 175°C. Colocar pequeñas cantidades de papas rosti congeladas en aceite de freír 

y fritarlas durante 3-5 minutos.  

En el horno:  

Pre calendar el horno a 220°C. Colocar las papas rosti en una capa en la bandeja del horno y calentar 

durante 15 - 18 minutos. Dar vuelta las croquetas de papa a mitad del tiempo de cocción.  

  

Vida Útil 

Refrigerador: 48 h  

 (-6°C): 1 semana  

 (-12°C): 1 mes  
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 (-18°C): 12 meses (ver fecha de BBE )  

  

Valores Nutricionales 

                                         Producto congelado por 100g                Por porción de 150 g                              % RI  

Energía .................................... 612 kJ / 146 kcal ....................... 918 kJ / 219 kcal ............................... 11   

% Grasas ...................................................... 6,1 g .......................................... 9,2 g 

........................................ 13,1   

% de grasas saturadas ................... 0,7 g .......................................... 1,1 g 
.......................................... 5,3  
% Carbohidratos ................................. 20,0 g ........................................ 30,0 g 
........................................ 11,1 % de azúcares ...........................<0,5 g .......................................... 
0,8 g .......................................... 0,8 %  
Fibra dietética ........................................ 1,5 g .......................................... 2,3 g 

........................................... - Proteínas .............................................. 2,0 g .......................................... 

3,0 g .......................................... 6,0 %  

Sal ..................................................... 0,53 g ........................................ 0,8 g ........................................ 13,3 

%  

  
*Reference intake of an average adult (8400 kJ / 2000 kcal)  

Características Organolépticas 

Después de la preparación en el horno:  

Textura: Crujiente por fuera, trozos comprimidos de papas cocinadas.  

Sabor: Un gusto placentero, característico de las papas al horno donde el sabor a cebolla está presente.       

Color: Amarillo dorado  uniforme.  

 Características Físicas 

Peso (10 piezas) ........................................... 570 ± 20 g  

Longitud ............................................................. 80 ± 10 mm  

Ancho ............................................................... 80 ± 

10 mm Grosor 

.........................................................14 ± 2 mm   

Características Químicas 

Materia seca 
......................................................... > 31,1 % 
Contenido de cenizas 
..........................................................1,2 %   

Características Microbiológicas 

Cuenta Total .................................................. < 100.000 cfu / g  



 
 

  

Especificaciones 

Hash Browns 

(H02)  

Pomuni Frozen N.V.  

S-230702/02  

11/05/2020 4/5  

Levaduras ........................................................... < 1.000 cfu / g  

Moldes ........................................................... < 500 cfu / g  

Enterobacterias ....................................... < 1.000 cfu / g  

E. coli .............................................................. < 10 cfu / g  

Staphylococcus aureus .................................. < 100 cfu / g  

Salmonella sp. .............................................. Absent in 25 

g Listeria monocytogenes ................................. < 100 cfu 

/ g  

  

Alergias 

Presencia de alergias según regulación de EC 1169/2011 (EU) (+: presente, -: ausente):   

Cereales que contienen gluten y productos derivados1  -  
Crustáceos y productos derivados  -  
Huevos y productos derivados  -  
Pescado y productos derivados -  
Maní y productos derivados  -  
Soja y productos derivados  -  
Leche y productos derivados (incluyendo lactosa)  -  
Nueces y productos derivados2  -  
Apio y productos derivados  -  
Mostaza y productos derivados  -  
Semillas de sésamo y productos derivados  -  
Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones de más de 10 mg/kg o 10 mg/l expresadas como SO2  -  
Lupina y productos derivados  -  
Moluscos y productos derivados  -  

1: Cepas de trigo, centeno, cebadas, avena, espelta, kamut o cepas híbridas  
2: Almendras (Amygdalus communis L.), avellanas (Corylus avellana), nueces (Juglans regia), anacardos (Anacardium occidentale), nueces pecan 

(Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), Maní brasilero (Bertholletia excelsa), nueces pistacho (Pistacia vera), nueces de macadamia y nueces de 

Queensland (Macadamia temifolia).  

  

Las siguientes alergias están presentes en la fábrica:  

 Cereales que contienen gluten y productos derivados 

 Leche y productos derivados 

 Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones mayores a 10 mg/kg o 10 mg/l expresado en SO2  

  

Detección de Metales 

Los productos envasados (≤ 5 kg) se controlan con un detector de metales para detectar la presencia de 

objetos metálicos extraños. El funcionamiento del detector se controla cada hora con metales no 

ferrosos ≤3,5 mm, metal ferroso ≤3,0 mm y acero inoxidable ≤4,0 mm.  
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Varia  

El producto y todas las materias primas utilizadas:  

• Están libres de organismos genéticamente modificados (GMO free).  

• No son irradiadas.  

• Cumplen con la legislación europea sobre residuos de plaguicidas y metales pesados en alimentos. 

  

  

  

  
Company data   

Pomuni Frozen N.V.  Tel: +32(0)3 475 12 12  Certificates: BRC & IFS  

Vaartstraat 247  Fax: +32(0)3 475 10 18   

2520 Ranst  Web: www.pomuni.com    

Belgium  Email: DGquality.frozen@pomuni.com   

  

  

 
 


